Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

     N° 489

Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 22 de agosto de 2023

ANO 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 912/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública JULITA COSTA ARANHA, Símbolo DP-3, matrícula 79.289-6, Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na 10ª Vara Cível da Comarca da Capital, para na qualidade de substituto legal, participar de audiência
na 9ª Vara Cível da Comarca da Capital, no dia 29 de agosto de 2023, às 10h, atuando como curadora nos autos do Processo nº
0810737.17-2021.8.2001.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 913/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2489/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Cláudio Coutinho da Costa, Processo n.

00007870220158150231, redesignado para o dia 22/8/2023, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 914/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2494/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Elza Maria dos Santos Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.

00013253720168150331, designado para o dia 28/8/2023, pelas 13h, no Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 915/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2493/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Maicon Deanngelys Martins Formiga, Processo n.

002812020098150301, no dia 22/8/2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 916/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2492/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Fábio Barbosa da Silva, Processo n. 00012503920128150201, no

dia 22/8/2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Ingá/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 917/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2491/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Wellington da Silva Santos e Gabriel Lopes Santana, Processo n.

08014907320218150461, designado para o dia 22/8/2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Solânea/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 918/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2490/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Edmilson Catro do Nascimento, Processo n.

0011798420228150061, no dia 22/8/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Araruna/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 919/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2495/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-2, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Adalberto Ferreira da Costa, nos altos do Processo

n. 08012631720228150601, designado para o dia 22/8/2023, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 920/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar os servidores JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula 780.166-1, e LUANA SARMENTO
FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO, matrícula 780.220-3, para assinarem digitalmente o Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, com base no § 2º do Artigo 6º da Lei Nº 11.815, publicada no DOE em 19/12/2020.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001652/2023-4
Nº DO CONTRATO: 029/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES - ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.491,04 (UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449030.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001652/2023-4
Nº DO CONTRATO: 030/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO VEICULAR
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.149,00 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001652/2023-4
Nº DO CONTRATO: 031/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE VEÍCULO COM INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449039.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001552/2023-1
Nº DO CONTRATO: 032/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES - ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.491,04 (UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449030.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001552/2023-1
Nº DO CONTRATO: 033/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO VEICULAR
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.149,00 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 6 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001552/2023-1
Nº DO CONTRATO: 034/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE VEÍCULO COM INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449039.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001657/2023-7
Nº DO CONTRATO: 035/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES - ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.491,04 (UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449030.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001657/2023-7
Nº DO CONTRATO: 036/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO VEICULAR
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.149,00 (DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 7 de 7

     Publicação: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001657/2023-7
Nº DO CONTRATO: 037/2023
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: GILMARA MARTINS DE PONTES-ME
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE VEÍCULO COM INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449039.706
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-08-22T16:28:05-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492